

CENY PRENUMERATY:

Prenumerata miejscowa jednego wydania bez dostawy K 10-50, z dostawą K 12-50. — Prenumerata miejscowa obydwu wydań bez dostawy K 20-—, z dostawą K 22-—. Prenumerata zamiejscowa jednego wydania w całym Państwie Polskiem K 12-50, zamiejsc. obydwu wyd. K 22-—. Za zmianę adresu dopłaca się 30 halercy. Cena egzemplarza we Lwowie na prowincyi 60 hal. Adres Redakcyi i Admin.: LWÓW, SOKOŁA 4.

CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz nonpar. 1 K (1 Mk.). Drobne ogłoszenia od wyrazu 30 h. (30 Ł) tłustym drukiem 60 h. (60 Ł) — „Nadesłane” lub „Nekrologia” za wiersz nonpar. 3 K (3 Mk.). Komunikaty i podobne za wiersz nonpar. 5 K (5 Mk.). Do ogłoszeń umieszczanych w numerach świątecznych, sobotnich i niedzielnych dopłaca się 50 procent. W Warszawie nabyć można „Gazetę Poranną” i „Gazetę Wieczorną” w Biurze dzienników „Promień”, ul. Widoł 1 12.

GAZETA

WIECZORNA

wychodzi codziennie o godzinie 1 po poł. i o godz. 6 rano („Gazeta Poranna“)

P. T. interesentów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 6 a 7 wieczorem w biurze Redakcyi przy ul. Sokoła 4/1. Rękopisów nie zwraca się. — Biura Administracyi otwarte codziennie od godziny 6-tej rano do godz. 7-mej wieczór. — Telefon redakcyjny Nr. 15

Nr. 5014.

Lwów, wtorek 6 stycznia 1920

Rok X

Polacy zajmą obszary opuszczone przez armię ochotniczą! Bolszewicy zbliżają się do wybrzeży morza Czarnego!

Uroczystości noworoczne w arszawskie.

(Od naszego warszawskiego korespondenta).

Warszawa, 2. stycznia.

(A) Dzień Nowego Roku wybrali wielbiciele Ignacego Paderewskiego na chwile, w której chcieli go uczcić pochodem masowym ulicznym, a potem przedstawieniem uroczystym w Teatrze Wielkim..

Równocześnie Naczelnik Państwa w Łazienkach przyjmował w południe przedstawicieli dyplomatycznych obcych państw, władz cywilnych, korpusu oficerskiego, instytucji społecznych i drasy.

To drugie przyjęcie — jak mogłem się przekonać osobiście, gdyż brałem w niem udział — wypadło doskonale, można powiedzieć świetnie. Pałac Łazienkowski, jego linie zewnętrzne i wewnątrz oczarowały cudzoziemców. Jest to cudo architektury. Składa ono wymowne świadectwo o kulturze ówczesnej Polski, która wydała takiego Potiatowskiego. Nie umiał on wprawdzie organizować wojska i bronić całości państwa, lecz jako artysta, pisarz, wytworny konstruktoryz życia miał sobie niewiele równych w Europie.

Pochód uliczny na cześć Paderewskiego zgromadził sporo osób, niewątpliwie sprawił wiele przyjemności odznaczonemu w ten sposób prawemu patriocie, lecz nie był owym wybuchowym, żywiołowym czynem, jakim było naprzykład powitanie Paderewskiego przez ludność warszawską podczas jego pierwszego przyjazdu z Poznania.

Lepiej natomiast udało się uroczyste przedstawienie teatralne — dawano „Haikę” — ponieważ wziął w niem udział Piłsudski wraz ze swoją świtą, skutkiem czego przybyło także i ciało dyplomatyczne. Ten postępek Piłsudskiego ma w sobie dużo rycerskości, a zarazem musi wpłynąć kojąco na złagodzenie tonu i form walk partyjnych w Polsce. Walki partyjne polityczne są konieczne potrzebne. Bez nich nie byłoby nawet ścierania się i dojrzenia opinii politycznej, wszystko to przecież powinno się odbywać w formach kulturalnych i owianych dobrą wiarą. Tak właśnie postępuje Piłsudski, gdy się przyczynia do podniesienia uroczystości, mających dziękować Paderewskiemu za jego służbę dla Ojczyzny.

I jeszcze jeden rys znamieny z wczorajszych (Ciąg dalszy na stronicy 2-giej).

Polacy zajmą obszary opuszczone przez armię ochotniczą!

U nowa Polski z Denikinem.

Wiedeń, 5. stycznia.

(Telef.) (u) Z Bukaresztu donoszą: Denkińska gazeta „Utro Rassiji” dorosi: Rząd polski zawarł z rządem Denikina umowę militarną, na mocy której wojska polskie mają natychmiast podjąć ofensywę przeciw bolszewikom na Kijów i niedopuszczyć na tym froncie do posunięcia się armii bolszewickiej na południe.

Lwów, 5. stycznia.

Osoby przybyłe z tamtej strony frontu informują nas zgodnie, iż na całym obszarze zajmowanym przedtem przez Ukraińców, wszystkie władze cywilne i wojskowe rozpoczęły szybko ewakuację, krążą pogłoski, iż na miejsce armii ochotniczej mają przyjść wojska polskie.

Front Denikina Taraszcz-Białocerkiew-Winnica przełamany!

Wojska sowieckie zajęły Taraszczę i Białocerkiew!

Wiedeń, 4. stycznia.

(Telef.) (u) Z Bukaresztu donoszą. Armia ochotnicza po doznanej pod Kijowem klęsce zaczęła się przegrupowywać na linii Taraszcz-Białocerkiew-Winnica. Obecnie armia bolsze-

wicka przez zajęcie Taraszczy i Białej Cerkwi przełamana tę linię a denkińskie wojska zaczęły natychmiast po przełamaniu frontu masowo cofać się. Należy się spodziewać opuszczenia przez nie całego obszaru aż do Dniepru.

Bolszewicy oddaleni tylko 70 wiorst od Morza Czarnego!

Wiedeń, 5. stycznia.

(Telef.) (u) Z Moskwy iskrowo donoszą: Wojska czerwone zbliżają się coraz bardziej do brze-

gów morza Czarnego, od którego w kierunku na Taganrog i Rostów znajdują się zaledwie 70 do 80 wiorst.

Godziny Carycyna policzone!

Wiedeń, 5. stycznia.

(Telef.) (u) Z Moskwy donoszą: Godziny Carycyna są policzone. Ostatni ten punkt, w którym armia ochotnicza może stawiać opór tada chwila

upadnie. Wojska czerwone po przejściu przez Wołgę zajęły położone na południowy wschód od Carycyna Solodniki i zaczynają miasto okrążać. Wszystkie władze już opuściły miasto.

Rozejm sowiecko-estoński podpisany!

Wiedeń, 5. stycznia.

(Telef.) (u) Z Moskwy iskrowo donoszą: Dnia 31. grudnia w Dorpacie został podpisany rozejm między rządem sowieckim a rządem estońskim. Na froncie tym następuje zawieszenie broni od 3 do 10 stycznia, które automatycznie będzie przedłużane o ile nie zostanie na 24 godzin wypowiedziane. Podpisano również trzy warunki przyszłego

pokoju o granicach między obu państwami, wojennych gwarancjach i niezawisłości Estonii. Dnia 1. stycznia rozpoczęły się obrady celem rozpatrzenia i załatwienia innych kwestyi traktatu pokojowego. Przy podpisaniu traktatu było obecnych przeszło 20 amerykańskich i zachodnio europejskich dziennikarzy.

Czas odnowić przedpłatę!

uroczystości warszawskich na terenie warszawskim. Do Łazienek przybył, by powinszować Nowego Roku Naczelnikowi Państwa polskiego wraz z innymi przedstawicielami instytucji społecznych także i Zdzisław książę Lubomirski, jeszcze przed kilkunastu miesiącami sam członek Rady Regencyjnej, a więc niejako część zbiorowej władzy zwierzchniej w dopiero się tworzącym państwie polskim. Z niestychaną serdecznością i szczerością zarazem książę Zdzisław Lubomirski życzył Piłsudskiemu wszystkiego najlepszego z rąk Nowego Roku. U jego boku stała jego córka, paniienka lat może osmnastu, niewielkiego wzrostu, lecz bardzo zgrabną i miłą, o ładnej oraz inteligentnej twarzy. Piłsudski także miło powitał księcia, który w ów dzień pamiętny 10. listopada 1918 roku czekał na niego rankiem na dworcu, gdy Niemcy

przywieźli Piłsudskiego z Magdeburga i przywrócili mu wolność. Zaraz na drugi dzień Rada Regencyjna oddała naczelną władzę państwową w ręce Piłsudskiego.

Ktoś z boku stojący i przypatrujący się tej scenie spotkania się obu ludzi, których nazwiska zapisały się na zawsze na kartach odradzającej się Polski, szepnął mi do ucha:

— Gdyby Lubomirski był się trzymał tak opornie wobec Niemców, tak się trzymał do jesieni 1916 roku, kto wie, czy nie on — wobec swojej niesłychanej popularności pod owe czasy — byłby dzisiaj na miejscu Piłsudskiego. Zgubiła go chwiajność, brak wytrwania, niewiara w ostateczne zwycięstwo ententy, choć początkowo wierzył w nie tak gorąco.

wiele agitacyjnych publikacji komunistycznych. Prawdopodobnie więcej niż połowa aresztowanych zostanie wydalona z państwa.

NIEMCY BĘDĄ DOPUSZCZENI DO ZWIĄZKU NARODÓW.

Wiedeń, 4. stycznia.

(PAT.) B. K. z Paryża. Wedle doniesienia z Londynu, lord Robert Cecil na zgromadzeniu, zapytany w sprawie dopuszczenia Niemiec do Związku Narodów — oświadczył, że odpowiedź dać musi potwierdzająca. Ogólne bezpieczeństwo na tem nie stoi lecz przeciwnie zyska.

NADESLANE.

„APOLLO”
Jedno z najświetniejszych
a także wybitnych
CARNEVALESCA
przebiegny dramat w 5 częściach z gwiazdą
filmową **LIDYA BORELLI.**

Rumunia musi zawrzeć sojusz z Polską!

Oświadczył to w przemówieniu swem Take Jonescu.

Wiedeń, 4. stycznia.

(PAT.) B. K. z Bukaresztu. Na podstawie agencji Dacia Take Jonescu wygłosił wczoraj mowę w której krytykował gwałtownie politykę prowadzoną przez p. Bratianu w Paryżu, wykazywał jej błędy i dał wyraz przekonaniu, że Rumunia musi bezwarunkowo trzymać razem z

koalicją i zawrzeć sojusz z Polską, Czechosłowacją i Jugosławią. Ścisłejsze stosunki z Bułgarią są na razie niemożliwe. Co się tyczy Węgier nie może być mowy o bezpieczeństwie Rumunii z tej strony nawet, gdyby Węgry zmieniły zupełnie swoją politykę wobec Rumunów.

Denikin i jego rząd ustąpili!

Kierownictwo objął Związek Odnowienia Rosyi.

Wiedeń, 4. stycznia.

(PAT.) B. K. z Moskwy. Z Kijowa donoszą, że Denikin i jego rząd ustąpili z powodu klęsk na

froncie. Kierownictwo objął Związek Odnowienia Rosyi z gen. Romanowem na czele.

Trocki zamordowany na froncie pod Narwą?

Wiedeń, 4. stycznia.

(PAT.) „N. Wr. Journaal” donosi z Kopenhagi wedle dziennika „Berlingske Tidende”, jakoby Trocki został zamordowany. Mianowicie wojska bolszewickie jak wiadomo cofnęły się nagle na froncie nad Narwą, o wiele kilometrów wstecz, pozostawiając na miejscu całą artylerię. Ponieważ nie istniał żaden powód wojskowy do tego nagłego odwrotu, przyjęć należy, że musiały istnieć wewnętrzne jakiegoś powody tej gwałtownej zmiany frontu. Tym powodem były masowe dezercje czerwonych żołnierzy. Wobec tego

Trocki udał się na zagrożony front i usiłował zaprowadzić tam porządek. Przy tej sposobności wywiązała się pomiędzy Trockim a dowodzącym gen. Borysowem ostria sprzeczka słowna, w czasie której Borysow w tonie ostrym odezwał się do Trockiego, Trocki w największej pasji wydał rozkaz, ażeby generała ustawiono natychmiast pod najbliższym płotem i zastrzelono, nim jednak żołnierze mogli ten rozkaz wykonać, adiutant Borysowa trzy razy strzelił do Trockiego i położył go trupem na miejscu. Potwierdzenia tej wiadomości dotychczas niema.

LUDNOŚĆ POŁUDN. ROSYI UCIEKA PRZED BOLSZEWIKAMI.

Wiedeń, 4. stycznia.

(PAT.) B. K. z Paryża 2 bm. Rada pięciu na dzisiejszym posiedzeniu wysłuchała sprawozdania w sprawie masowej ucieczki ludności z południowej Rosyi przed bolszewikami. Rada uchwaliła zarządzenia, mające na celu pomieszczenie uchodźców.

W dniach uchwalono rezolucje, protestujące przeciwko masowym mordom dokonywanym przez węgierską kontrrewolucję i apelujące do całej ludzkości, ażeby położyła kres dalszym zamachom białego teroru. Robotnicy mianowicie konstatają, że istnieje ścisły związek między reakcją węgierską a niemiecką i austriacką i celem ostatecznym kontrrewolucjonistów węgierskich jest odbudowa monarchii habsburskiej i powrót do władzy madyarskich obszarstków. Robotnicy wzywają rząd austriacki, ażeby zwrócił łączną uwagę na to niebezpieczeństwo i domagają się natychmiastowego wydalenia z Austrii kontrrewolucjonistów węgierskich, zamknięcia granicy dla agentów węgierskich kontrrewolucji, tudzież energicznego ich ścigania. Przebieg zgromadzenia dzisiejszego był zupełnie spokojny.

ROBOTNICZY WIEDEŃSCY PROTESTUJĄ PRZECIW BUDAPESZTEŃSKIM WYROKOM ŚMIERCI.

Wiedeń, 4. stycznia.

(PAT.) B. K. Robotnicy wiedeńscy odbyli dziś w sześciu dzielnicach Wiednia masowe zgromadzenia demonstracyjne z powodu wykonywania wyroków śmierci na Węgrzech. Na zgroma-

Za rządów Beli Kuna stracono 4700 osób!

Wiedeń, 4. stycznia.

(PAT.) Tel. Komp. z Londynu. „Times” omawiając zasądzenie na śmierć komunistów węgier-

skich stwierdza, że liczba niewinnie straconych za czasów rządu Beli Kuna wynosi około 4700 osób.

MASOWE ARESZTOWANIA KOMUNISTÓW W AMERYCE.

Wiedeń, 4. stycznia.

(PAT.) B. K. z Amsterdamu. Na podstawie biera Reutersa z Waszyngtonu. Wydawcy wszyst-

kich gazet komunistycznych zostali zaaresztowani. Dnia 1 b. m. aresztowano w Stągach Zjednoczonych 4500 radykałów, między aresztowanymi znajduje się dużo cudzoziemców a przedewszystkiem Rosyan. U aresztowanych skonfiskowano

PRZEDSTAWICIEL POSZUKIWANY!

Dla rozpowszechnienia naszych produktów i środków (jak to: miód siarczany, siarczynowa woda mineralna, kompresy młotowe, prawnie zastirze one).

Poszukujemy zdolnego i energicznego
przez przedstawiciela-sprzedawcy

na Galicję z odpowiednim kapitałem, któryby był w możności rozpowszechnić te wypróbowane i uzane środki lecznicze, zarówno w kołach lekarskich jak wśród publiczności.

Neograniczony zbyt pewny, gdyż środki te znane są jako szybko uzdrawiające i w użyciu bardzo łatwe.

Uprasza się o nadsyłanie ofert wraz z podaniem referencyj do: 19043

BALEDIRENTIN PIESTANY, SLOVAKEL
(Piszczawy, Czecho-Słowacja).

SUKNIE WIECZOROWE

suknie wełniane, bluz, swetry w-łniane, szaty, tiule, jedwabie, hafty i markizety — poleca
na ta-
niej **M. Opolska,** Zyblikiewicza 3, drugie piętro. 3266

ZAKŁAD DENTYSTYCZNO-TECHNICZNY

Dr. A. PESCHES

LWÓW — plac Maryacki l. 5, drugie piętro.
Dział techniczny prowadzi Albert Katz, b. dług. 3237
letni asystent W. P. Dra Dattnera.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

Dr. HESCHELES

3167
ord. od 10—12 i 3—5 pop., dla kobiet 2—3 Sykstuska 16.

ZAKŁAD

Dr. Antoniego Blumenfelda

Choroby skóry, włosów. Kosmetyka
lekarstwa. Choroby weneryczne.
Röntgen. Lampy kwarcowe. Darsonwalizacja. Endoskopia.
Diatermia. 3031
Lwów, ul. Klementyny Tańskiej 1, obok hotelu George'a.

SPESYALISTA CHOROBY NERWOWYCH

Dr. SWITAŃSKI

powrócił i ody: uje ul. Pańska l. 2989

Specjalista chorób nowotworczych i dziecięcych 2647

Dr. I. HESCHELES

powrócił i ordynuje obecnie ul. Zyblikiewicza 31 od 3-5

Manifestacja robotnicza

za przłączeniem Galicyi wschodniej do Polski.

Zgromadzenie w sali ratuszowej. — Mowa p. Hausnera. — Nasza polityka zagraniczna. — Przeciwnicy dalszej wojny z bolszewikami. — P. P. S. protestuje przeciw prowizoryum. — O nowy rząd.

Lwów, 5. stycznia.

(mg) Olbrzymią manifestacją zaprotestowała wczoraj Polska Partya Sosyalistyczna przeciw odłączeniu Galicyi wschodniej od Polski. O godz. 10 rano napłynęły do sali ratuszowej tak niezliczone masy robotników i inteligencji, że wielu przybyłych pozostać musiało na korytarzach. Gaiterye były przedane. Przewodnictwo objął p. Foruń.

Obszerny referat o naszej polityce zagranicznej wygłosił poseł Hausner. Mowca porównał stanowisko lewicy i prawicy w sprawie polityki zagranicznej, poddając krytyce postępowanie narodowej demokracji, która wszystko, co nam dotychczas przyznano, przyjmuje jako „dary“ od koalicji. Dotychczasowe nasze straty wskutek uchwał Rady Pięciu są konsekwencją tej błędnej polityki. Należy ocenić wielki wysiłek demokracji całego świata, dzięki której mogła powstać wolna, niepodległa Polska. PPS. pragnie ukształtowania kwestyi granic wschodnich w myśl idei związku i porozumienia z ludami kresowymi. W związku z tymi ludami stworzymy potęgę na zasadach federacji, która zapewni spokój na wschodzie Europy, i nie pozwoimy na splamienie przeszłości historycznej Polski.

Tragiczny los Ukrainy jest następstwem jej słabej polityki. Gdyby nie zamach listopadowy Ukraińcy byłiby dziś w Kijowie. Rozważając w dalszym ciągu naszą politykę zagraniczną, mowca przemawiał przeciw dalszemu prowadzeniu wojny z bolszewikami i posuwaniu się w głąb Rosyi, gdyż to nie leży w interesie narodu polskiego, a kwestye granic radził rozwiązać w porozumieniu z sąsiednimi narodami, dla uniknięcia zaś konfliktów społecznych uruchomić w kraju przemysł, zwłaszcza budowlany, dla którego nam nie brak materiału. Wreszcie wytknął pos. Hausner błędy nowego rządu, który skompromitował się już rozporządzeniem min. Grabskiego i zakończył wyrażeniem pewności, że jest to ostatni rząd prób, a po nim nastąpi taki, jakiego Polsce istotnie potrzeba. Entuzjastyczne oklaski były wyrazem zrozumienia sprawy przez rzesze robotnicze.

Mowca przedłożył rezolucye, które zgromadzenie jednogłośnie przyjęło:

Z uwagi, że ostatnie rozstrzygnięcie Rady

Pięciu w Paryżu, mocą którego przyznano Polsce mandat 25-letni dla uporządkowania stosunków i odbudowy zniszczonej części kraju, nazwanego Galicyą wschodnią, nietylko nie osiąga celu, ale przeciwnie, stanie się nowym źródłem nieporozumień i wałk, które boleśnie odbić się musiały na jego rozwoju gospodarczym i kulturalnym,

z uwagi, że ukonstytuowanie stosunków na podstawie statutu narzuconego przez Radę Pięciu otworzyłoby na oścież drzwi wpływom najbliższych sąsiadów, które doprowadziłyby do zakłóceń i wojen na wschodzie Europy, zgromadzenie protestuje najbardziej stanowczo przeciwko takiemu rozstrzygnięciu Rady Pięciu w Paryżu, zarazem domaga się natychmiastowej akcji rządu celem zawarcia pokoju i rozwinięcia sił produkcyjnych społeczeństwa, celem uratowania klasy pracującej od głodu i zmarzenia,

przeprasza rząd polski i klasy posiadające przed dalszym funkcjonowaniem protestów ludowych przeciw prowadzeniu wojny i zwraca uwagę wszystkich czynników rządowych, że nędza mas ludowych dosięga granic, poza któremi rozpoczyna się rozpacz i jej następstwa.

Kapitałisci miejscy i wjejscy okazali się klasą, która nie może i nie chce liczyć się z koniecznymi warunkami odrodzenia i odbudowania Polski. Dlatego należy dążyć do objęcia władzy przez klasę pracującą i zorganizowania społeczeństwa polskiego na zasadach, odpowiadających potrzebom dziewięciu dziesiątych części narodu t. j. klas pracujących.

Zgromadzenie wzywa posłów socjalistycznych aby niezwłocznie zwalczyli system reakcyjnych rządów, prowadzących do zubożenia się garści paskarzy z krzywdą i szkodą milionów ludu, system dezorganizacji i niedołęstwa, pociągający za sobą zwyrodzenie narodu polskiego.

Do tych rezolucyi dodano: Zgromadzenie wyraża gorące podziękowanie posłowi Hausnerowi, jakoż klubowi posłów PPS. za dotychczasową działalność w nadziei, że wreszcie klub PPS. z posłami ludowymi stworzy rząd, który rozwiąże wszystkie zadania Polski.

Imieniem warszawskich ludowców (Odrodzenia) przemówił rad. Sanojca z Warszawy, wyrażając solidarność tego stronnictwa z PPS. w spra-

awiodło. Pękny krajobraz za oknami przedstawiał się jako kilka olbrzymich bochnów chleba o żółtych i szarofioletowych barwach. Artyści za nowli głośno i rzeźbił. frazesy na oklepianą, akorską modłę. Przyciszona rozmowa w pierwszym akcie, słowa, pieszczące ta emnicę i łkając niesamowitą zgrozą, byłyby widza odrazu wprawiły w konfuzję, legendowy trans. P. Zelwero wicz jednak, nie wiadomo po co, naśladował Szybańskiego z sztuki „Ponad śnieg“ i odrazu stał subtelny nałot poetyczny. Za Zelwerowiczem poszli wszyscy aktorzy, śląc się niepotrzebnie na wzorzenie typów i rzeźbionych charakterów figur.

Rogowicz wcale tego nie pragnął. Nie obchodzi go zupełnie charakter „działających“ osób co więcej nie obchodzi go nawet samo ich działanie. Już w założeniu bowiem są bienni, niewinni a popełniający ciężkie winy. Rzuceni w zaczarowany krąg, ida tą drogą, którą pcha przemożna, bezwzględnie mściwa siła.

„Zatruty źródło“ jest epilogiem legendy. Straszny to lecz wyzwolenie koniec baśni, w której opowiadanie ludowe naniżało szereg krwawych tragedii starożytnego rodzaju. Poeta opowiedział nam akt ostatni tej rodowej męki. Może to i owo nie jest dość logicznie przemyślane, może nie przystaje zupełnie do życiowej młary i budzi temsamem w w dzu wątpliwość w prawdziwość scenicznej opowieści. Ale znowu tej dezorientacji widza winno myślnie ujęcie całej sztuki przez reżyserye i wykonawców. Scena rozbrzmiewa jaskrawymi i namętnymi głosami. Szafują nimi hojnie p. Wegrzyn, p. Lądowa a nawet tak strasznie nieszczerze p. Majdrowiczówna. Gdy wszy-

wie Galicyi wschodniej. W dyskusyi zabradł głos p. Wierzbicka, dr. Loewenherz, ks. Paluch i referent.

Walny Sejm nauczycielstwa polskiego.

DRUGI DZIEŃ OBRAD.

Lwów, 5. stycznia.

(zet) Niedzielne przedpołudnie spędzili delegaci na zwiedzaniu miasta, przyczem dłuższą chwilę zabawili w szkole gospodarstwa domowego na Snopkowie, w Muzeum im. Dzieduszyckich i w zakładzie naukowym p. Strzalkowskiej.

Popołudniowe posiedzenie rozpoczęła dyskusya nad propozycją prezydium Związku, iżby Związek podjął się

budowy domów nauczycielskich

na całej przestrzeni Państwa Polskiego. Ponieważ okazało się, że poszczególne towarzystwa budują takie domy, lub też je już posiadają, przeto delegaci uważali się za niekompetentnych do powzięcia jakiegokolwiek uchwał, zanim nie zasięgną informacji u swoich zrzeszeń. Sprawa została zatwierdzona w ten sposób, że ostateczne głosowanie odłożono do następnego zjazdu.

Z kolei nastąpił referat Wejnera o

Kooperatywach nauczycielskich.

Celem przewodnim referatu było postawienie polskiego stanu urzędniczego na stanowisku niezawisłym pod względem materialnym. Do tego też zmierza wniosek, iżby akcyę poprowadzić wspólnie z innymi zrzeszeniami urzędniczymi, a to dla uzyskania na siłę.

Dyskusyę nad referatem odłożono do poniedziałku.

O godz. 8 wieczorem sala wielka hotelu Krakowskiego zaroila się gośćmi, przybyłymi na wieczornicę.

Wśród przybyłych zauważyliśmy ks. arcyb. Teodorowicza i Bilczewskiego, delegata ministerstwa WR. i OP., p. Sobińskiego, rektora uniwersytetu, prof. dra Halbana, członków Rady miejskiej i prezydentem Neumannem.

Podczas wieczornej wspólnej wygłosili przemówienia okolicznościowe p. Neumann imieniem miasta, p. Tomas z Poznania, dr. Weiner za część del. Sobińskiego wreszcie ks. arcyb. Teodo-

Teatralia warszawskie.

„Zatruty źródło“ Wacława Rogowicza w Teatrze Rozmaitości. — „Losy Europy“ Brunona Wnawera w Teatrze Polskim.

(Korespondencya własna „Gazety Wieczornej“.)

Warszawa, w grudniu.

Wacław Rogowicz jest nawskróś poetą o wysokiej kulturze duchowej. Cechuje go pewna obcość w stosunku do życia powszedniego i dlatego lokuje swój czyn twórczy w świecie raczej baśniowym niż rzeczywistym. Wynikiem koniecznym takiej struktury psychicznej autora jest brak jaskrawej plastyki scenicznej. Dlatego też pomysł dramatyczny „Zatrutego źródła“ rodzi się z płazmy — fantastycznej, z legendy zamglonej już czasem, zabarwionej ponurą kolorystyką. Wiek za wiekiem bowiem zabiera pospolitemu zresztą wydarzeniu wiarołomstwa małżeńskiego całe słońce, świecące miłości choćby i występnej. Czepiają się tego faktu wszystkie złe moce fatalistyki, jakież powroty kazirodzich popędów w rodzle Czechyńskich, dziedzinne zбочzenia, wypływające nie z wewnętrznej woli lecz z zewnętrznego nakazu i nastroju.

Poeta ściągnął cały smętny czar ukraińskiej przyrody, wszystkie duchy żyjące w sprzętach i Tortretach starego zamku dla stworzenia opornej atmosfery zbrodni. Oczywiście, że te pomocnicze efekty nie są realne, są tylko poetyckim sztafażem, są romantyzmem o barwie stonowanej. Powinna tu była autorowi przyjść z pomocą reżyserska i dekoracyja. Tymczasem jedno i drugie

stanko, co się dzieje i mówi na scenie należało otulić mgłą szatą bańk i nie patosem, lecz stylizowaną choćby prostotą, wydobyć postyczny zar słów. Namętność zaś — napoić wodą zatrutego źródła i zrobić z niej grzech takki właśnie, jak go poimuje lud, potrzykroć na jego wspomnienie robiący znak krzyża. Należało pamiętać, że to schylek już pokoleń a, ostatni wydech pier-, ostatnia męka.

Jakaż szkoda, że sztuce — Jasni Rogowicza arano tak źle. Dlaczego karmiono nas dysonan-ami a autorowi uczyniono krzywdę, grając jego twór tak, jakby zagrano może „Ahnfrau“ Grillarzera, której fabuła tak bardzo podobna jest do Zatrutego źródła? Zapomniano widocznie, że d patetycznego autora wiedeńskiego teatru XIX wieku minęło wiele, wiele czasu, a sztuka aktorka przeszła już nastrojową, pełną głębi szkołę maeterlinkowską. Czerwone tapety, jaskrawe złocenia wnętrza i — powtarzam raz jeszcze — tryk słów, które się proszą o półgłos, to wielka szpetna pomysłka.

„Losy Europy“ Brunona Wnawera są natomiast pomyłką literackiego doradcy Teatru Polskiego. Satyryczna ta groteska nikomu nie była potrzebna, nie rozśmieszała, ani też, karykatyzując zbyt pobieżnie, nie obudziła w widzu nawet tej szczypty ironii, którą daje zazwyczaj smak przemądrej soli atyckiej. Wolno nam było tylko rozkoszować się grą artystów nieprzesadną i pełną zewnętrznego umiaru. Ich to naturalność i żywe tempo ratowało całą błahość akcyi.

J. Stycz.

N A D E S Z A N E.

Manon Lescaut

(o tragedia czystej miłości siostry wyzwanej przez własnego brata.)

Monumentalne dzieło nieśmiertelnego **PREVOSTA**, perła francuskiej literatury, przyodżone w szaty sceniczne wielkiego dramatu filmowego, którego przepych inscenizacji i reżyserii podnosi do prawdziwej wartości arcydzieła kinematograficznych. Rolę **Manon** krąży światowe sławy tancerka **LYA MARA**.

Dzieło to wyświetli obecnie

od 4 h. m. (niedzieli)



największe we Lwowie, przy ilustracji koncertów organów i dobor. orkiestry

KINO KORSO plac Akademicki 1. 5. Od soboty 3 gm. **Henny Porten**

WE WSPANIĄCZYM, FIEC OAKTOWY I DRAMACIE!

19127

BŁĘDNE DROGI

Doborowe uzupełnienie programu.

rowicz zakończył szereg torów ofi.alnych staropolskiem: „Kochajmy się” Nastąpiła część nieurzędowa niejako przemówień, z których wymiermy mowę del. Sobieskiego, Wśród miłej pogawędki biesiadnicy dopiero późną nocą rozeszli się do domów.

Strajk kolejowy objął Przemyśl i Kraków.

Lwów, 5. stycznia.

(—) W sobotę późno w nocy ukończyli obrady delegacji grup strajkujących, poezem wysłaną została telegraficznie do ministra kolei, prezydenta ministrów i do zarządu Związku kolei w Warszawie następująca uchwała:

Z powodu krzywdzącego zarządzenia ministra skarbu, które bezpośrednio dotknęło kolejarzy, kolejarze dyrekcji lwowskiej oświadczają, że tak długo nie podejmą pracy, jak długo nie otrzymają płacy w koronach, lub w markach w rełacyi koron równi marce, z tem, że równocześnie wyjdzie zarządzenie przymusowego obrętu markami, oraz uchwalonego przez Sejm dodatku obliczeniowego.

Naczeni doświadczeniem, że wszystkie dotychczasowe żądania w kwestyi plac, umiędowawania, premii, nie zostały spełnione, dalej ponieważ kwestya aprowizacji mimo wszystkie zabiegi i starania nie została załatwiona, w następstwie czego ogół kolejarzy doprowadzony jest do rozpaczki:

Kolejarze oświadczają, że o ile pierwsze żądanie spełnione zostanie, gotowi są podjąć pracę przy rząd zobowiąże się do dnia 10. stycznia w całości je spełnić.

Równocześnie wyrażają kolejarze wotum nieufności dyrektorowi Barwiczowi.

Różanowski sekretarz okręgowy. **Roslan** przewodniczący.

Dyrekcya kolejowa przy pomocy wojska uruchomiła w niedzielę kilkanaście ważniejszych pociągów, tak dla wojskowych, jak i dla cywilnych. Tłumy podróżnych, oczekujących odejścia pociągów przeczędzili się więc, natomiast cały dworzec jest tak zatrasowany wozami, z powodu braku maszyn, iż w razie wznowienia normalnego ruchu potrzeba będzie 3—4 dni czasu na uporządkowanie torów.

Wieczorem nadeszła do Lwowa wiadomość, iż ruch strajkowy objął także Przemyśl i Kraków.

Około godz. 6 wieczorem otrzymano strajkującą depeszę, iż minister kolei dr. Bartel życzy sobie nawiązać rokowania. Delegacji udali się do dyrekcji kolejowej i stąd telefonicznie pertraktowali wprost z ministrem w Warszawie. Tak więc rokowania są rozpoczęte.

Jubileusz Miejskich Zakładów elektrycznych.

25-lecie pracy. — Uroczystość w hall remizy. — Hołd pracownikom swemu przełożonemu. — Pamiętkowe album. — Od najmłodszych. — Podziękowanie prezydenta miasta. — Imieniem Politechniki. — Głos jubilata.

Lwów, 5. stycznia.

(mg) Widownia pięknej i niezwyklej uroczystości była wczoraj remizą wozów tramwajowych na Wulce. Święcono dwudziestopięcioletnie istnienia Zakładów elektrycznych, a zarazem jubileusz pracy dyrektora Józefa Tomickiego i tych pracowników, którzy przez ówczesny wiek wspólnie z nim trwali na stanowiskach od chwili założenia instytucji.

U wrót zakładu powiewały flagi o barwach narodowych. W wielkiej hall remizy, zdobnej w wieńce chojny, uderzały oko dwie daty, z gałązek świerkowych złożone: 1894—1920. Wszyscy pracownicy Zakładów zgromadzili się dla uczczenia radosnej chwili. Wśród gości obecni byli: prez. miasta Neumann, dyrektor gazowni miejskiej Teodorowicz, grono profesorów Politechniki, członkowie Rady miejskiej, przedstawiciele różnych instytucji miejskich i w. i.

O godz. 11 przedpoł. wprowadzono uroczystie jubilata przy dźwiękach hymnu narodowego, odegranego przez orkiestrę pracowników tramwajowych. Pierwszy przemówił zastępca dyrektora p. Januszkiewicz, dziękując prezydium miasta i innym gościom za przybycie i podnosząc zasługi niestrudzonego kierownika Zakładu. Mowca zaznaczył, ile trudności piętrzyło się jubiladowi na drodze ciężkiej jego pracy i prosił o dalszą opiekę nad instytucją. W imieniu urzędniczek złożyła dyrektorowi podziękowanie p. Kanarowska, następnie historię budowy kolei elektrycznej i dalszego jej rozwoju skreślił p. Dyduszyński. Pracownicy Zakładu wręczyli jubiladowi album z fotografiami jako pamiątkę chwili.

Zabrzmiała kantata w wykonaniu chóru teatralnego.

Przedstawiciel robotników p. Laskowski dziękował przełożonemu za opiekę nad podwładnymi i życzył długich lat zdrowia i dalszej pracy, kończąc okrzykiem „Dyrektor Tomicki niech żyje”!

Nie brakło i hołdu miłusińskich. Działwa z ochrony dla dzieci pracowników Zakładu, założonej przez dyrektorową Tomicką, zaśpiewała chórem „Niech żyje”, a jedna z dziewczynek wierszykiem i kwiatami uczciła jubilata.

Serdeczne podziękowanie od zarządu miasta wyraził prez. Neumann za gorliwość w pracy i miłość, z jaką prowadził Zakład ku zadowoleniu podwładnych i społeczeństwa długoletni jego kierownik. Podniósł także zasługi p. Tomickiej, która wytrwale współdziałała z małżonkiem. Po deklamacji chłopczyka z ochrony przemówił jeden z profesorów Politechniki, który wskazał na czynny dyrek. Tomickiego podczas inwazyi ukraińskiej, jako prawdziwego obywatela-Polaka. W imieniu mechaników zabrał głos właściciel instalacji p. Do-

m'czek, wreszcie dyrektor gazowni p. Teodorowicz. Serdecznie wzruszyły obecnych słowa sędziwego katechety dyrektora z lat szkolnych, ks. dra Kilanowskiego.

Dyr. Tomicki złożył obecnym podziękowanie za słowa uznania i oddał cześć 26 pracownikom jubilatów, którzy z nim wspólnie rozpoczęli trudy przed 25 laty. Mowca wspomniął o planach rozszerzenia linii tramwajowych poza rogatki miasta i połączenia Lwowa z Brzuchowicami, co zostało odroczone wskutek zawieruchy wojennej. Podnosząc ciężki stan miasta w obecnej chwili, wezwał dyr. Tomicki pracowników do wytrwałej pracy, odwołując od myśli strajkowania, gdyż jedynie wytrwaniem na stanowisku dążyć można do naprawy stosunków.

Po odczytaniu licznych telegramów z życzeniami obecni odśpiewali „Rotę”.

N A D E S Z A N E.

ZAKŁAD DENTYSTYCZNO-TECHNICZNY
LEOPOLDA ROTTERA
Lwów, pl. Smolki 5 (Kino „Marysieńka”). 2131

KINO NOWOŚCI!
Pierwszy Szwedzki Film we Lwowie
OSTATNIA NOC MIŁOŚNA!
niezrównana inscenizacja, wielkie napięcie w jakim widza utrzymuje do ostatniej sceny.
1903

WSZELKIE PRZYBORY DENTYSTYCZNE
POLECA 18838
JÓZEF LEIBLOWICZ
KRAKÓW, Rynek 11.
SKŁADNICA: Lwów, przedtem Kamienna 1. 3, II. p.

Adwokat Dr. J. BECHER
otworzył kancelaryę
w STRYJU, ulica Sobieskiego. 19077
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. BERGER
19092 ulica Sykstuska 1. 15.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. MICHAŁ SALPETER
Sykstuska 17, ord. od 8—9 i od 12—6. 3301

SPECYALISTA CHOROBY SKÓRNYCH I WENERYCZ
Dr. A. SCHWARZ
sekundaryusz szpitala powszechn. przeprowadził się na ul. Słowackiego 4 (naprzeciw gł. poczty). 3302

Podpoc. **LEON WEIT** **HELA WOLFSTEIN**
ZASŁUBIENI
Lwów, w grudniu 1919. 3294

Związek m.żeński Dnia 3. stycznia został pobłogosławiony w kościele Maryi Magdaleny zwązek pny Teresy Friedówny, córki rady sąd. Dra Celest. Frieda z p. Janem Cnodorowiczem, przemysłowcem w Poznaniu. 3323

SPECYALISTA CHOROBY WENERYCZ. I SKÓRNYCH
Dr. HENRYK ROSMARIN
ord. od 8—10, 12—1 i 3—6, — Lwów, Kopernika 12. 3304

Księża, studenci seminarij, inteligent i mi. dzień y
mogą znaleźć w. d.ęcne pole d. pracy w Kościele Polsko-Narodowym-Katol. kim w Ameryce. Bliższych wiadomości udzieli ksiądz B. Krupski, Kraków, Dz. XI, ul. Madalińskiego 4, III p. 19119

Zarząd Tow. s. rzelecki go zawiadamia, że wspólny „Opiek” odbędzie się we własnej sali, we wtorek, 6. gm. o godz. 12. w południe, na który P. T. Członków swoich niniejszem zapra-

Burzliw zgromadzenie Kolejarzy w dyrekcji Kolejowej.

Na zgromadzeniu Związku narodowego kolejarzy polskich związek socjalistyczny dokonuje zamachu i opanowuje salę. — Trzygodzinna batalia. — Kolejarze-robotnicy strajkują dalej.

Lwów, 5. stycznia.

(g) W związku z panującym od dwóch dni strajkiem robotników oraz personalu ruchu kolejowego w dyrekcji lwowskiej, spowodowanym — jak wiadomo — wypłatą poborów w markach, odbyło się wczoraj w dyrekcji kolejowej zgromadzenie narodowego związku kolejarzy, któremu przewodniczył p. nadradca Wiktor. Ponieważ jeszcze wczoraj w południe nadeszła z Warszawy, od centralnego związku kolejarzy socjalistów pod adresem strajkujących depesza, zawierająca, iż na wspomnianych wypłatach bezwzględnie nie stracą i wzywająca ich do natychmiastowego podjęcia pracy, zgromadzenie wczorajsze miało za zadanie przeorsować rezolucję, skłaniającą strajkującą część personalu do zaprzestania bezrobocia.

Zaraz po otwarciu zgromadzenia wtargnęli na salę w niezmiernie mnogiej liczbie kolejarzy-robotnicy strajkujący i opanowawszy zgromadzenie starali się nie dopuścić przedstawicieli związku „Białego“ do głosu. Po 3-godzinnej batalii w ciągu której nadr. Wiktor starał się przeorsować rezolucję o powrocie do pracy — przedstawiciele związku socjalistycznego zwyciężyli, ogłaszając postanowienie dalszego bezrobocia.

O ile nam wiadomo w ciągu wczorajszego

dnia odbywały się pomiędzy tymiż przedstawicielami we Lwowie a ministrem Bartlem w Warszawie telefoniczne pertraktacje, które wszakże — jak się okazuje — nie doprowadziły również do zgody, gdyż ruch kolejowy w dalszym ciągu opiera się jedynie na wojsku i personalu urzędniczym.

Na godz. 2 w nocy zapowiedział Związek robotniczy ponowne zebranie we własnym zarządzie.

Sytuacja strajkowa obecnie przedstawia się następująco:

Ruch pociągów osobowych w większości utrzymany przy pomocy członków organizacji kolejarzy narodowych i wojskowych kompanii kolejowych. Pociągowe pociągi z Krakowa przyszły normalnie. Ruch towarowy w znacznej części zatrzymany. Stacja lwowska i przemyska oraz podmiejskie przepełnione garniturami (sposobność dla rabunków!) Pociągi z materyałom wojskowymi na front niektóre kursują, większość jednak utknęła. Najbardziej daje się odczuwać brak maszynistów. W organizacji socjalistycznej urządzenie w permanencyi komitet strajkowy. Wieczorem porozumiewał się telefonicznie z komitetem strajkowym minister kolei Bartel z Warszawy, do ugody jednak nie doszło.

kawał“, tańca Fedorównę, i piosenki Liliany szczególnie będą aplauz. „Czwórce“ przybywały konkurent.

(s-i) Biura Inspekcji policyjnej zostały przeniesione z ulicy Jachowicza do głównego budynku dyrekcji policyjnej przy ul. Mickiewicza (wejście z ulicy Brajerowskiej bocznej). Dzieląc bierze, dlaczego nie uczyniono tego już dawnej i dopiero epidemia tyfusu plamistego w aresztach policyjnych zmusiła władzę do tej translokacji. Nareszcie inspekcya będzie znajdować się w jednym gmachu z departam. IV, prowadzącym agendy śledcze.

Z powodu pęknięcia drutów telegraficznych i telefonicznych, wywołanego śnieżycą do sztabu generalnego nie nadeszły meldunki z frontów — wskutek czego nie ukaże się komunikat.

Dr. August Krzyształowicz, lekarz w Mikolajowie nad Dniestrem zmarł dnia 2 stycznia br. w 63 roku życia uległszy chorobie, której nabawił się w czasie pełnienia swych obowiązków. Zmarły cieszył się wśród szerokich warstw ludności całej okolicy niezwykłą sympatją i uznaniem za swoją znakomitą i pełną poświęceń pracę lekarską. Pogrzeb odbędzie się dziś w poniedziałek 5 bm. w Mikolajowie

(s-i) Z więzienia DOG. uniknęli pozostający tam sierżanci: Kazimierz Bryś, Ferdynand Jahn i Władysław Kotowicz

Jedna z najpiękniejszych artystek, urodzona Włoszka Lidya Borelli, zachwyca publiczność w dramacie „Carnevesca“, który ukaże obecnie „Apollo“. Wzorowy ten teatr świetlny sprawił rzeczwiście widzom artystyczną i wspaniałą niespodziankę wystawieniem tego nieporównanego filmu. W prawdziwym tem arcydziele włoskiej wytwórni „Cines“, wszystko składa się na niepowszednią całość. A więc początek wprowadzający w sam wir pełnej temperamenti zabawy południowej, a przed zachwyceniami oczyma przewijają się w takt ślicznej melodii, szeroki dziedziący dnych, jak motyle. A potem rozkoszysane fale morza z białemi żaglami lekkich łódek i skąpane w słońcu różane aleje książęcego parku. I na tem tle pełnem czaru rozgrywa się tragedia księżniczki Maryi i wyrasta jej bajecznie piękna postać odtworzona przez Lidyę Borelli. Artystyczne ramy tego dramatu, świetna gra wszystkich aktorów, oraz prześliczna twarz i wspaniała gra Lidyi Borelli stworzyły całość, o której widz nie prędko zapomni.

„Manon Lescaut“, słynna powieść psychologiczna Prevost’a, przerobiona również na operę, ukazała się wczoraj poraz pierwszy na ekranie kinoteatru „Lew“ Znamy są dzieje nieszczęśliwej Manon, która pada ofiarą najzawilszych konfliktów życiowych. Rzecz dzieje się na tle epoki XVIII w., a również kostiumy są wiernem odbiciem czasów Ludwika XVI. Zabawa kwiatowa w salonach Manon przechodzi oczekiwania najwybredniejszych estety. Wśród powodzi kwiatów zjawia się, jak nadziemskie zjawisko precudna Lia Mara i wykonuje na zwierciadle swoje bajeczne tańce. Nastrojowe widoki i subtelna ilustracya mryczna, stwarzają całość wysoce artystyczną. Film ten szczególnie dla kulturalnej i wykwintnej publiczności jest prawdziwą atrakcją. Widownia wypełniona była literalnie po brzegi.

KURSA GIELDY WARSZAWSKIEJ
Lwów, dnia 9 stycznia 1920.

Ruble carskie (po 500)	187	204
Ruble Dumskie (po 500)	55	65.80
dumskie (po 1000)	93	96
Korony	88.50	96
Franki francuskie	11.75	12.75
Fundy sterlingi	470	460
Dolary amer.	121.50	128
Dolary kanadyjskie	112	118
Lei rumunskie	335	342

KURSA GIELDY KRAKOWSKIEJ.

Marki polskie	100	110
Ruble	216	218
Ruble dumskie	63	68
Bank kraj. nal. 4 i pół pra		
Alcye Banku galle	475	
P. T. handlowo		
Górka		
Sieraza	1040	1075

Nekrolog.

PODZIĘKOWANIE.

Wszystkim, którzy oddali ostatnią usługę s. p. Olszemu Schellenberzowej i pamięć jej uczuli, wszystkim, którzy przez wyrażenie nam współczucia tego strasznego czasu, jak i sędzieli nam się nieść ulgę w bólu, składamy z głębi serca — lina — gorące podziękowanie.
3234 Dr. ch. Jan erg z dziećmi.

Mały i ton.

JÓZEF NAWROCKI.

CZŁOWIEK ŚNI SIEBIE...

Co ci jest? — Bładys i ręka ci drży,
w oczach masz skry...
głos ci się w gardle lamia,
od krwi
tętnią wiązadła zyr ~
wzrok klam e...
w ust kątach wyraz się czai, co drwi
mówisz ostatkiem sil...
Co ci się stało? — gdzieś był?!

— Sen mi się śnił —
ten sen na jawie,
w którym się siebie śni —
sen mi się śnił.

KRONIKA

Repertuar Teatru miejskiego.

W poniedziałek, 5. stycznia, o godz. 7-mej „Tosca“, opera w 3 aktach Pucciniego.

We wtorek, 6 stycznia o godz. 3 popoł. „Maję Sans-Gené“, kom. w 4 akt. W. Sardou z pp. Miłowska, Rydzewskim, Okornickim i Ratschka w rolach głównych.

We wtorek, 6 stycznia o godz. 7 wiecz. po raz 6-ty „Seans“, operetka w 3 akt. St. Dunikowskiego i Fr. Konjara.

We środę, 7 stycznia o godz. 7 wiecz. „Goraca krew“, kom. w 3 akt. M. Fajkowskiego z pp. Trapszo, Wernicz i Nowackim w rolach głównych.

We czwartek, 8 stycznia o godz. 7 wiecz. „Cnotliwa Zuzanna“, operetka w 3 aktach J. Gilbera.

Repertuar Teatru wodewilowego

(gmach ul. Ossolińskich 10.)

(Bilety wcześniej w perfumeryi Stoińskiego ul. Legionów 1. 1. 2030

Poniedziałek, 5 stycznia o godz. 7.30 wiecz.: balet z Maryą Piasecką i Wl. Karneckim; „Dzie-

wczyna z kwiatkami“, parodia opery; „W kawiarni“, farsa; „Wesoły karawaniarz“, wodewil.

Wtorek, 6 stycznia o godz. 4 popoł.: „Pan Record“, farsa; „Obcym wstęp wzbронiony“, operetka z baletmistrzem Karneckim; „Dziewczyna z kwiatkami“, parodia opery.

Wtorek, 6 stycznia o godz. 7.30 wieczór: balet z Maryą Piasecką i Wl. Karneckim; „Wesoły karawaniarz“, wodewil; „Dziewczyna z kwiatkami“, parodia opery; „W kawiarni“, farsa.

—0—

Repertuar teatru lit.-art. „Czwórka“.

Program X. — codziennie o godz. 8-mej wiecz. w sali „Casino de Paris“ (ul. Rejtana 3). Część I.: Anda Kitschman — płoszeni ludowe. Seweryn Michalowski, Marek Windheim — nowe numery solowe. Część II.: „Bigos noworoczny“, wielka aktualna rewla w 2 częściach pióra spółki autorskiej „Ki-Zbi-Or“. Udział biorą: Anda Kitschman, N. Niovilla, M. Halczyk, S. Michalowski, Z. Orwicz, J. Rygier, M. Tarłowski, M. Windheim.

W piątek, 9 b. m. wystąpi po raz pierwszy we Lwowie Romuald Gierasiński, najsłynniejszy monologista warszawski.

Bilety od 9—5 w składzie nut G. Seyfarta (ul. Akademicka 6), a od godz. 6-tej wieczorem przy kasie teatru. 2031

Zawłodzenie teatralne. W poniedziałek zamiast „Tosci“ idą „Opowiesci Hoffmana“. Zamiast tę wywołała niedyspozycya p. J. Korolewicz-Waydowej.

Z Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie. Z okazji uroczystego otwarcia przez Rząd francuski dnia 22 listopada 1919 Uniwersytetu w Strasburgu Rada tego Uniwersytetu nadała prof. d-rowni Michalowi Siedleckiemu, rektorowi Uniwersytetu Stefana Batorego, tytuł doktora honorowego Uniwersytetu Strasburskiego.

(g) Nowa scenka literacko-satyryczna we Lwowie. W powodzi kabaretów, które zalały w ostatnich czasach Lwów, pojawia się nowa scenka literacko-artystyczna „Pod złotą wydrą“. Teatrzyk ten mieszczący się w pasażu Mikolascha w salce ponad kawiarnią „Miraż“ rozpoczął swe przedstawienia w wieczór sylwestrowy i pierwszym zaraz programem dowiódł, że ma dane na pierwszorzędnę tego rodzaju instytucyę. Przewszystkiem sam lokal bardzo miły i intymny wytworzą pożądany nastrój bezpośredniości między widzami a estradą. Pierwszy program, w którym bryluje sympatyczna nasza znajoma Sabcia Zielińska, i doskonały humorysta Wołtaszek, obejmuje kilkanaście produkcji naprawdę udanych. Arcywesoła komedyjka pt. „Kto kogo wziął na

Choroby ogólne a zaparcie.

Wiadomo powszechnie, że w przebiegu chorób ogólnych, jak najenergiczniej należy walczyć przeciwko wszelkiemu zaparciu stolca przy pomocy odpowiednich środków czyszczących. Cascarine Leprince jest najodpowiedniejszą lekami rozwalniającą w omawianym wypadku. Środek ten posiada postać bardzo wygodną do stosowania, i może być podawany codziennie bez najmniejszej obawy, wzmagając przemianę materii i procesy utleniania związków organicznych, które stanowią konieczny warunek dla zupełnego zdrowia. Cascarina (Cascarine Leprince) bywa przepisywana przez cały świat lekarski we wszystkich cierpieniach ogólnych (moczówka cukrowa, otyłość i t. p.), zarówno jak i w chorobach specjalnych.

13659

Biura i składy krakowskiej Spółki wydawniczej, spółki zar. z ogr. odp. w Krakowie, przeniesione zostały z dniem 1. stycznia 1920 r. z ul. Gołębiej l. 20, na ulicę Św. Filipa l. 25, parter (róg placu Matejki).

19125

Ekonomista.

Brak koron w Małopolsce.

Lwów, 5. stycznia.

(Sp.) Pod tym znakiem pozostaje życie gospodarcze ostatnich tygodni w kraju naszym. Brak niemal zupełnie „drobnych” banknotów, przyczem do drobnych zaliczają się już dziś dumnie niegdyś tysiąckoronówki. Jedynym banknotem, który stoi jeszcze do dyspozycji jest dziesięciotysiącówka. Banknot ten, który w czasach pokojowych wogóle nie istniał, a pojawił się tuż przed światowym zawieszaniem broni, dziś wobec deprecjacji koron ma w obrocie dość liczne zastosowanie. Warunkiem atoli jego przyjmowania jest istnienie poważnej ilości drobniejszych znaków obiegowych, któreby dziesięciotysięczne madawały praktyczne zastosowanie w codziennym życiu przy wypłatach w przedsiębiorstwach przemysłowych, przy drobniejszych, codziennych zakupach itd. Ten warunek obecnie nie zachodzi, skutkiem czego zastosowalność dziesięciokoronówek zmniejsza się, co znajduje natychmiast swój wyraz na giełdach pokątnych, notujących już dzisiaj dziesięciotysięczek, wynoszące obecnie około 200 koron.

Centralna nasza instytucja żyrowa, Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa, pozbawiona jest również prawie w zupełności koron. To też jej oddziały małopolskie, zwłaszcza lwowski i krakowski, są każdego dnia w położeniu bez wyjścia. Krajowa Kasa Pożyczkowa ani nie może uczynić za dość żądaniom banków, pragnących podjąć część swego dobra ulokowanego w P. K. K. P. na rachunku żyrowym, ani nie jest też skutkiem braku banknotów koronowych w stanie wypełniać swych zobowiązań wobec prywatnej klienteli. Do tego dołącza się jeszcze jeder moment, utrudniający sytuację w wielkiej mierze: Wojskowość otrzymuje z Warszawy jedynie walutę markową i tą walutą wypłaca też żołd oraz należitości z tytułu dostaw wojskowych. Ponieważ marka polska nie ma w Małopolsce siły obiegowej, przeto codziennie wpływają do Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej, banków oraz kantorów wymiany, znaczne kwoty markowe celem wymiany ich na korony. O ile banki i kantory wymiany czynność tę wykonują wśród innych przyczyn także i dla zysku, o tyle Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa ma jako instytucja państwowa wprost obowiązek wymianę tę skutecznie, gdyż nie jest winą posiadaczy marek w Małopolsce, którzy tę markę od rządu dostali, iż marka ta u nas nie ma siły obiegowej. Otóż w ostatnich dniach Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa owym zobowiązaniom sprostać nie mogła dla braku koron i zmuszona była wobec napływających licznie do jej okienek petentów odmawiać wymiany.

Wobec braku koron w P. K. K. P. staręły i banki w położeniu niezwykle trudnym. Brak koron, zwłaszcza w odcinkach od 1000 w dół, naraża je na to, iż wobec swej klienteli nie mogą należycie wywiązać się ze swych zadań, nie mówiąc już o tem, iż nie posiadając płynnych zasobów

gotówki, nie są w stanie dokonywać całego szeregu transakcji, zysk przynoszących, jakoto lombardowania efektów, nabywania walut itd. Oczywiście nie są też one w możności dokonywać wymiany marek polskich na korony, gdyż tych koron nie mają. Bezskrytyczny posiadacz marek, któremu w P. K. K. P. oraz w bankach odmawiają wymiany narzuconych mu przez rząd marek, i który otrzymując pieniądze, nie może ich zrealizować, skierowuje swe zarzuty często w stronę, najmniej winną stanowi rzeczy. To też pojawiają się niekiedy zapatrywania, iż banki „jakby na komendę” odmawiają wymiany marek na korony. Zarzut ten jest dla każdego oryentującego się w sytuacji, śmieszny. Banki przecież, jako przedsiębiorstwa ma zysk obliczone, starają się o ten zysk przy wszystkich swych transakcjach. Również i wymiana marek na korony jest transakcją, której się banki dla zysku, drobnego wprawdzie, ale przy masowym obrocie okazałego, podejmują. Odmawiając przeto obecnie wymiany, pozbawiają się dochodu, to chyba dostatecznie wykazuje, iż czynią to jedynie pod naciskiem fatalnego braku koron.

Sytuacja jest więc na razie bardzo przykra; trudno też spodziewać się rychłej poprawy. Może projektowana przez p. Grabskiego emisja koron na blankietach markowych częściowo zdoła zapobiedz katastrofie pieniężnej. Będzie to jednakowoż chwilowa ulga. Społeczeństwo całe domaga się stanowczo jak najrychlejszej unifikacji. W centralnym rządzie dopuszczono się dotąd w dziedzinie walutowej dwu kardynalnych błędów: zaniechanie dokonania w czas znacjonalizowania obiegających w Polsce koron przez ich ostemplowanie i wydrukowania dostatecznej ilości banknotów jednolitej monety, jaką ma być na razie marka polska. Oba te zaniechania mszczą się dziś na nas. Przez niestemplowanie koron narażono nasze życie gospodarcze na ciągłą fluktuację stosunków pieniężnych, korony bowiem niestemplowane stosownie do konjunktury to przyplływają to odpływają masowo; przez niezabezpieczenie sobie dostatecznej ilości banknotów jednolitej monety uniemożliwiono przeprowadzenie rychłe unifikacji, pozwalając na nieustanne jątrzenie wzajemnych stosunków gospodarczych między Małopolską a b. Kongresówką. Traci zaś i a tem nie Małopolska sama, i nie samo b. Królestwo, lecz Polska cała, która wskutek wewnętrznego chaosu pieniężnego nie może zająć się zdobyciem dla swego pieniądza stanowiska za granicą. A to ostatnie jest przecież najważniejszym, fundamentalnym wprost zadaniem naszej polityki finansowej, od której sukcesów należy w wielkiej mierze nasza przyszłość gospodarcza w najbliższych latach.

Kronika „Ekonomisty”.

(Sp.) **Pobieranie cła w złocie w Niemczech.** Najwyższa Rada w Paryżu zezwoliła Niemcom na pobieranie cła w złocie. W ten sposób zakończył się dłuższy czas trwający spór pomiędzy Niemcami a koalicją. Niemcy bowiem wprowadzili u siebie cło w złocie, nie mogły go jednak z powodu oporu koalicji przeprowadzić. Przez otwórną na zachodzie Niemiec, powstały wskutek okupacji przez koalicję lewego brzegu Renu, — wpływały masowo do Niemiec towary bez opłaty cła w złocie. Obecnie upoważniła koalicja Niemcy, pobierać przy opłacie cła taką nadwyżkę, jaka odpowiada każdorazowej deprecjacji marki wobec dolara. Po powstaniu komisji reparacyjnej, nadwyżka ma być ustalana w porozumieniu z tą komisją. Upoważnienie obowiązuje na razie na przeciąg 3 miesięcy, a wchodzi w życie z dniem 1. stycznia br.

(Sp.) **Noty państwowe w Czechach.** Do Czech nadeszły już drukowane w Ameryce tysiąckoronowe noty państwowe na kwotę 1½ miliardów. Równocześnie drukują się w kraju dziesięciotysięczki i dwudziestokoronowe noty państwowe, tak, iż w pierwszych miesiącach br. nastąpi wymiana ostatnich, cyrkulujących jeszcze w Czechosłowacji banknotów austro-węgierskich.

Kronika sportowa.

Tor saneczkowy L. K. S. Pogoni na Kislece po kilkudniowej przerwie został na nowo otwarty do użytku publiczności. — Sezonówki na tor saneczkowy są do nabycia w cukierni p. Sotschka po zmniejszonych cenach: dla jednej osoby 40 koron, dla dwóch 60 koron, dla trzech 80 koron. Ceny wstępu na tor niezmienione. Każdorazowe zamknięcie toru będzie ogłoszone w oknie wystawowym cukierni p. Sotschka. Zarząd Pogoni przyjął obecnie dwu dozorców do toru celem ustawicznej naprawy krzywizn i utrzymania toru w dobrym stanie.

Akademicki Klub Turystyczno-Sportowy w Lwowie. Po pięcioletniej przerwie, wywołanej wojną, rozpoczął Akademicki Klub Turystyczny swą działalność na nowo, rozszerzając swoje czynności i na dziedzinę sportu. Nowy wydział z p. Zygmuntem Orłowiczem, prezesem i p. Juliuszem Sotupperem, sekretarzem na czele, w przeciągu dwutygodniowej pracy zdołał uruchomić trzy sekcje: turystyczną, sportową i narciarską. Sekcja turystyczna organizuje na początek lutego gremialną wycieczkę na Mazury Pruskie. Sekcja narciarska pod kierownictwem p. Grabowicza przygotowuje na styczeń wycieczki na Stoh i Tróścian. Wycieczki te poprzedzi kurs narciarski — który rozpocznie się 10. stycznia br. Sekcja sportowa zorganizowała dla członków kursa bokserskiego, z dniem zaś 9. stycznia rozpoczyna kurs sportowych zabaw amerykańskich pod kierownictwem sportsmenów amerykańskich. Kurs zabaw jest dostępny i dla pań, wśród których wywołał zrozumiałe zainteresowanie, o czym świadczą liczne zgłoszenia się. — Lokal klubu mieści się narazie w Czytelni akademickiej (ul. Łozińskiego 7).

W sprawie założenia „Polskiego Związku Łyżwiarskiego”. W obecnych czasach wiążą się wszelkie Towarzystwa sportowe w polskie Związki i przystępują do Związków międzynarodowych. Na wyraźne życzenie ministerstwa zdrowia publicznego należy też zawiązać jak najrychlejszy „Polski Związek Łyżwiarski” i w tym celu odbędzie się z końcem stycznia lub początkiem lutego w Warszawie Walne Zgromadzenie Towarzystw Łyżwiarskich.

Faktem jest jednak, że nasze Towarzystwa względnie tory łyżwiarskie są przeważnie dorywczymi przedsiębiorstwami, o których się po ukończeniu zimy zapomina.

Upraszam tedy o doniesienie ze wszystkich zakątków ziem polskich — pod adresem: „Kazimierz Hemerling, Lwów, Zyblikiewicza 52” — czy dany tor łyżwiarski urządzony jest przez statutowo istniejące Towarzystwo, czy też jest prywatnym przedsiębiorstwem.

Istniejące na mocy statutu Towarzystwa zechcą zgłosić pod podanym adresem swoje przystąpienie do Związku i oznajmić czy zechcą wysłać swego delegata do Warszawy na Walne Zgromadzenie. Gdyby wysłanie delegata nie było możliwe, prosimy o przesłanie pełnomocnictwa na imię którego z panów mieszkających w Warszawie (naturalnie z podaniem adresu) lub na imię Kazimierza Hemerlinga, delegata lwowskiego.

Towarzystwom istniejącym dorywczo, które się pod podanym wyżej adresem zgłoszą, wysłana zostanie zaraz potrzebna ilość statutu wzorowego i dokładna instrukcja jak należy przystąpić do zawiązania Towarzystwa łyżwiarskiego.

Członkowie Pogoni mogą uszczęzać wkładki za cały rok (wspierający 30 kor., zwyczajny 20 kor.) w cukierni p. Sotschka; tam również można wpisywać się do klubu (wpisowe 5 kor.), zarząd jednak zastrzega sobie prawo nieprzyjęcia bez podania powodów.

Wszyscy czynni członkowie klubu zostaną ubezpieczeni od nagłych wypadków w poznańskim Towarzystwie „Westa”. W krajach zachodnich Europy wszystkie kluby sportowe muszą się ubezpieczać, by członkowie ich w razie nieszczęśliwego wypadku byli zabezpieczeni, mieli lekarza i mieli z czego żyć. U nas trudno o tem członków przekonać, zarząd Pogoni wprowadzi przeto obowiązek ubezpieczenia się członków czynnych.

Dr. G. RYDZEWSKI

b. lekarz Warszawskiego szpitala św. Łazarza, choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe, ul. Sapielhy 1. 61, od godziny 3 do 5. 18938

NAUKA I WYCHOWANIE

„Ecole Reforme”

pod d. r. Fr. ONRADA) — Lwów, Pańska 14, przyjmuje wpisy na kursy: 3209

a) angielskiego i francuskiego; b) praktycznej konwersacji niemieckiej; c) stenografii; d) pisania na maszynach różnych systemów. — Nauka języków osobno lub w grupach od 2—6 osób. Wpisy od 11—1 i 4—6.

Potrzebna osoba do konwersacji niemieckopolskiej. — Nowy Świat 8, II. p. 3320

WP. n Profesor, któryby raczył przygotować mnie do matury seminar. ze wszystkich przedmiotów, zgłosiłaskawie do Administracji „Gazety Wieczornej” pod „Matura 1”. 3314

POSADY I PRACE

KOLPORTERÓW

do roznoszenia gazet poszukuje się natychmiast.

Zgłoszenia do Administracji „Gazety Wieczornej”, Sokoła 4.

Urząd k insytucyj publicznej poszukuje popołudniowego zajęcia biurowego. Zgłoszenia pod „Sumienny” do Admin. „Gaz Por.” 3330

Pomoenika gospodarczego

kawalera, z niższą szkołą rolniczą i odbytą praktyką, przyjmie zaraz Dyrek ya Dóbr Radziechów, dokąd przesyłać należy zgłoszenia z odpisami świadectw. 3171

„POLIMEX”

POLSKI ZWIĄZEK HANDLOWY dla importu i eksportu, spół a z ogranicz. porę g we Lwowie, plac Maryacki 5, II. piętro

poszukuje do natychmiastowego wstąpienia na wielce korzystnych warunkach

REFERENTA HANDLOWEGO

fachowca, o żłłwie z działu spożywczego. Zgłoszenia z oiertami do Sekretaryatu. 19076

Suchal eri rutyn wanego poszukuje firma naftowa we Lwowie. Oferty z referencjami Admin. „Wieczornej” pod „Nafta”. 3329

Zda ny buchalter bilansowy, pierwszorzędn a i fachowa, były a samodzielny kaptce w Rumuni, szuka odp. sied i j posady. Zgłoszenia pok „Corpus” przyj uje z gieszczności kawiarnia „Grand”, ul. Legionów. 3333

Rutynowana na wszystkich systemach mundantka, obznajomiona z buchaltery i kasowości, z kilkuletnią praktyką biurową, poszukuje odpowiedniego zajęcia na dobrych warunkach. Wiadomość pod „Jednorazowe urzędowanie”. 3315

Do niemowienia poszukiwana rutynowana starsza osoba, z dobrimi świadectwami. Buchstabowe, Trzeciego Maja 12, I. p. 3309

Dla Z rządu dóbr poszukuje się panny, katoliczki, piszącej biegle na maszynie, z dokładną znajomością języka polskiego i niemieckiego, uzdolnionej do samodzielnego tłumaczenia w wymiutonych językach. Stenografia pożądana. Zgłosz nia pisemne do składu drzewa Państwa Skole, Gródecka 109. 3307

Wypożyczalnia H. Altenberga, ul. Pańska 3, poszukuje panienek do podawania książek i do robót biurowych. — Zgłoszenia codziennie między g. 5. a 6. popołudniu. 3392

BIURO NAFTOWE

Przyjmie kilka urzędniczek.

Wymagana biegłość w pisaniu na maszynie. — Pierwszeństwo mają stenografistki. — Zgłoszenia Smol i 5, III. p., na prawo. 3327

KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA

Kupię bronią g lub zewolwer z nabojami, Akademicka 1. 5. Drukarnia. 3279

Sobole (piłeryna) okazuje do nabycia. — Zgłoszenia do Administracji „Gazety Porannej” pod: „Sobole”. 3263

Pług parowy angielski okazuje do sprzedania. „Plot”. Lwów, B torezo 4. 3091

Każdą ilość saletry prawdziwej, do konserwowania mięsa zakupię. Zgłoszenia przed południem, Stanisław Kornopacki, Halicza 18. 3283

2 lokomotywy tendrowe nowe, 2 nżywane w najlepszym stanie, czterosiowe (Klön-Lindner), 600 milimetr. szer. toru, 70—80 HP. sprzed 3301

Lazarewicz, Szwed i Sp.

Adres tel. Elazar Lwów. Lwów, A. Potockiego 11 a.

Futro męskie z tchórzy, prawie nowe, na okazalego mężczyznę do sprzedania. Oglądać między 3—5 popoł., ul. Głęboka 10, II p., na prawo. 3274

Piękny, nowy, koloru drap, haftowany jedwabiem płaszcz balowy względnie teatralny i kołnierz z białych kóz dla osób zamożnych lub pań artystek — do sprzeania. — Wiadomość: ul. Grottingera 8, pierwsze piętro, od godz. 2—4 tej. 3318

Za używane meble i wszelkie inne przedmioty płaci najwyższe ceny „Dorotheum”, Sapielhy 34. 3268

Do sprzedania: 3 szafy, umywalka, zabawki, buciki damskie nr. 35 i 36. Fredry 1. 6, pierwsze piętro, na prawo. 3285

Parcela budowlana 56 sążni przy ul. Mochnackiego do sprzedania. Wiadomość: Adwokat Mańkowski, Kornienika 4. 3335

KUPIMY

dwa pługi motorowe

jednakiej marki, używane, lecz w dobrym stanie. Zgłoszenia z podaniem ceny i opisem pługów upr sza się nads łać do 317.

DYREKCYI DÓBR W RADZIECHOWIE.

Kilka pierwszorzędnyc amerykańskich maszyn do pisania z widocznem piśmem

do sprzedania.

LEON BLUM i Spka

Warsiaty mechaniczne dla naprawy maszyn do pisania i rachowania

we Lwowie, Piskarska 17/II.

Do sprzedania:

Diesel-Dynamo 6 HP, 22 KW 220 wolt, prądu stałego
7) HP, 46-5 KW 230 wolt,
3247 150 HP, 100 KW 220 wolt,
15) HP, 110 KW 2 x 200 wolt,
160 HP, 110 KW 220/300 wolt.

Diesel-motor 25/30 HP, 1 cylindr., stojącej konstrukcyi
30 HP, 1
35 HP, 1
40/50 HP, 1
45/55 HP, 1 łożącej
5) HP, 2 stojące
75/90 HP, 1
190 HP, 2

Dynamo prądu stałego, 55 KW 470 wolt, 117 amper. Elektromotor 14 HP, prądu zmiennego 250 wolt, est i em nowy, kompl. z szyn mi i rozrusznikiem. To karka metalowa 250x2000 milim. z całem wyposażeniem.

Lazarewicz, Szwed i Sp.

Adres tel. Elazar Lwów. — Lwów, Potockiego 11 a.

STARY LAS

około 450 mg. przewatnie bukowy, w cęści feldowy, z dr. ewostanem materjałowym i opale wym, w cenie po 4000 K za morg razem z gruntem k pić można przez konc. Biuro Jana Dziurzyn: k-go we Lwowie, pl. Bernardyński 1. 11.

POSZUKIWANIE ZAGINIONYM

Z Tazamentu wracających uprasza o wiadomości o Kazimierzu Barskim, poruczniku-weterynarzu armii austr. Władysław Chilewski, Tarnopol, ul. Ujejskiego 1. 3, Kazimiera Amantówna, Lwów, ul. Sadownicka 1. 23 lub Eugeniusz Ptaszyński, Lwów, ul. Zielona 6, u p. Karabanowskiej. 3297

MIESZKANIA, LOKALE, SKLEPY

Loka. suterenowy w éródmieściu, nadający się na fabrykę, o spokojnym ruchu. Jest natychmiast do wynajęcia. Właściciel przystąpi jako spółnik do przynajmniej bliższa wiadomość w biurze inż. Czacki, Janowska 26, między 2—3 popoł. 3299

Piękny pokój umeblowany ewentualnie z całem utrzymaniem dla zamożnego pana zaraz do odnajęcia. Janinowski 42, II. p. na lewo, od 2—4 po poł. 3283

Poko k umeblowany, osobne wejście, światło — do wynajęcia za 120 K. Piaskowa 11 a. 3286

Nieumeblowany pokój zaraz do najęcia. Lenartowicza 1. 11 A, drzwi 12. 3299

Duży jasny pokój, ewentualnie z całem utrzymaniem do najęcia — ul. Domsa 12, II. p., obok schodów. Wiadomość do 4-tej. 3338

Potrzebne dwa pokoje z kuchnią lub bez, z umeblowaniem. Zgłoszenia z oznaczeniem ceny do Administr. pod J. W. 3336

ROZMAITS

Krawaty sobę i przerabiam z dostarczonego materiału. Kalecza 11, parter. 3254

ZAKŁAD DENTYSTYCZNY Dra PILECKIEGO przy placu Dąbrowskiego 1 (róg ul. Sienkiewicza), wykonuje mostki złote, koronki, zęby w kauczuku, wyjmowanie i plombowanie zębów bez bólu. Pacjentów z prowincyi załatwia się szybko. 3211

Instytut lekarsko-kosmetyczny Dr. Pileckiego, plac Dąbrowskiego 1, leczy choroby skórne twarzy i włosów, usuwa elektrolyzą włosy, brodawki, zmarszczki, plamy, myszki, czerwoność nosa i rąk. Masaż ręczny i elektryczny odmładzający cerę, farbowanie włosów. Manicura. 3316

Który z panów bankierów lub kapitalistów zechce kupić lub zrealizować moją pożyczkę wojenną austriacką, w kwocie 46.000 koron na d bre oprocentowanie, zechce zgłosić ofertę na adres: Jan Sołdecki, Lwów, Post-restanta. 3225

Atos jadący na krótki czas do Warszawy będzie proszony o załatwienie komisji za wynagrodzeniem. Zgłoszenia Nowy Świat 8, II. p. 3319

Franciszek Szczyrowski, z Zimnej Wody, lat 22, płotony 37. pułk, 7 kompanii, został zamordowany na ementarzu w Monasterzykach przez Ukraińców dnia 6-go lipca 1919 r. 3231

Koncesjonowany Zakład czyszczenia kanarów i kloaków wykonują najstaranniej znana firma Remuła Slegla. Kancelarya Rynek 1. 39, pierwsze piętro, drugie schody. 326

PRZEJAWSIY od Banku rolniczego we Lwowie jako jego dotychczasowy dyrektor, dził dostawę węgla dla mieszkańców miasta Lwowa oznajmiając, że oddał dział węglowy prowadzć będą na własny rachunek i pod własną firmą. — Przejawsiy również obowiązek dostawy węgla na niezrealizowane dotychczas Bankowi wroczony karty poboru węgla upraszam P. T. Właścicieli oddać kart o bezwzględne porozumienie się za mną. 3317

Również przyjmują zgłoszenia na dostawę wagenową węgla, brykietów i koksu.

Jan Mikuszewski we Lwowie, pl. Smok 4 (w podwórzu) wchód od ul. Kollataja 1.

REKLAMA

jest dźwignia handlu i przemysłu

Swiadcetwa tożsamości (nowy wzór)

do nabycia w drukarni Ign. JAEGERA Lwów, Suwalska 33

Dom Bankowy Emanuel Hirschberg

w Kutnie

Ziemia Warszawska Królestwo Polskie

Firma istnieje od 1872 roku.

ZAJĄTWA WSZELKIE CZYNNOŚCI BANKOWE, AKREDYTYWY I INKASA NA KUTNO I OKOLICE. 3333

Celem znacznego powiększenia doskonale prosperującego przedsiębiorstwa handlowego poszukuje się większego kapitału pod bardzo korzystnymi warunkami. Nie wykluczone dopuszczenie do spółki. — Zgłoszenia chrześcijańskich reflektantów upraszamy pod T. J. H. do Admin. niniejszego pisma. 3321

Ministerstwo Poczt i Telegrafów ogłasza dostawę w drodze ofertowej na 70.000 słupów telegr.

z odziomków drzewa zdrowego, sosnowego, okorowanego, cięcia zimowego o wymiarze:

40 % ogóln. ilości	7 m. dług.	14, 15, 16 cm.	śred. wierzchoł.
10	8	15, 16, 17	..
16	9	15, 16, 17	..
3	11	16, 17, 18	..
0,5	12	17, 18, 19	..
0,5	13	17, 18, 19	..

Zgłoszenia mogą być i na mniejsze partie, najmniej jednak na 500 sztuk.

Dostawa ma nastąpić przed 1. kwietnia 1920 r., do stacji kolei normalnotorowej w pobliżu lasu. 19122

Oferty pisemne z podaniem terminów i miejsc dostawy, należy ostatecznie wraz z pokwitowaniem na złożone w Głównej Kasie Ministerstwa Poczt i Telegrafów, względnie w Kasie miejscowego Urzędu Pocztowego 5% wadyum oferowanej kwoty, w gotówce lub papierach procentowych, gwarantowanych przez Rząd, należy wnieść do dnia 15 stycznia br. do godziny 12 w południe, w zamkniętej kopercie, pod adresem Wydziału XII. z napisem: „Oferta na słupy telegraficzne do konkursu na dzień 15 stycznia 1920 r.“

Ceny mają być za sztukę, stosownie do wymiarów wraz z dostawą do stacji kolejowej.

Warunki techniczne przejrzeć można w Wydz. XII-ym Min. Poczt i Telegr., pokój Nr. 7.

Wszelkie maszyny do obrabiania żelaza

zagranicznych firm 19121

Sartorius, Hasenklever i Waldrich

jako to: frezarki, heblarki, wiertarki, tokarnie, maszyny do wyrabiania nitów, mutrów, śrub, gwóźdź do szyn itd., maszyny do warsztatów kolejowych i okrętowych poleca

GENERALNA REPREZENTACJA NA POLSKĘ

„SARTORIUS“, Kraków, Łobzowska 8, II. piętro.

Kompletne urządzenie fabryk! Kosztorysy na żądanie!

Dnia 11 stycznia b. r. o godz. 4 popoł. odbędzie się w sali Bursy żydowskiej w Stryju NADZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE członków stowarzyszenia spożywczego „Progres“ w Stryju, z następującym porządkiem dziennym:

1. Sprawozdanie z działalności zarządu i rady nadzorczej.
2. Zamknięcie rachunków i bilansu za r. 1919.
3. Wybór zarządu i rady nadzorczej.
4. Wnioski i interpelacje.

Wstęp na salę dozwolony tylko członkom stowarzyszenia.

Za zarząd: Samuel Freilich. Za Radę nadzorczą: Dr. Joachim Rappaport.

Nakładem „Spółki Akcyjnej wydawniczej“
Drukarnia Spółki drukarskiej „Prasa“ ul. Sokola 6

KĄDZY PALACZ MUSI PRZYZNAĆ,
ŻE TUTKI I BIBUŁKI CYGARETOWE

„SOLALI“
SA NAJLEPSZE.

19097

UBEZPIECZENIE przesyłek od kradzieży i rabunku

podczas transportu kolejowego
przyjmuje pod korzystnymi warunkami

Akcyjne Towarzystwo Ubezpiep.
od szkód elementarnych
LWÓW, ul. SYKSTUSKA 35.

Dentysta-technik, z długoletnią praktyką, powróciwszy z wojska, zamierza otworzyć z lekarką lub lekarzem zakład dentystyczny. Przywiózł kompletne urządzenie dentystyczne, a mieszkanie posiada w centrum miasta. Zgłoszenia pisemne do Biura Brücka, Kościuszki 1. 2, pod „Dentysta“. 3277

CHOROBY weneryczne, skórne, zastarzałe — leczy specjalista Dr. FRISCH, ulica Watowa 1. 4. — Wstrzykiwanie preparatu Neo Salversanu tylko przed południem. 3262

CZAS
odnowić przedpłatę!

Architekt powiatowy w Krasnym Stawie

poszukuje 3276

DWÓCH TECHNIKÓW
do zdjęć planów sytuacyjnych. — Zajęcie czasowe — wynagrodzenie według umowy. 3276

PASY transmisyjne ze sierści, gumowe, kopne i inne.

Gaza szwajcarska dla młynów.

Wszelkie inne artykuły młyńskie dostarcza natychmiast ze składu Biuro techniczne A. ROMER, w Krakowie Długa 74. 19120

CZAS
ODNOWIĆ
PRZEDPŁATĘ!

Hurtowna sprzedaż PORTFELI i PUGILARESÓW

oraz wszelkich wyrobów galanterijno-skórzanych w składzie fabrycznym 19066

Telef. 2194. **Juliusza Nachta w Krakowie, ul. Stradom 1.5.** Rokzał 1897.

KAWĘ PALONĄ

CODZIENNIE ŚWIEŻO PALONĄ
ZAPOMOCĄ GORĄCEGO POWIETRZA POLECA 18290

HANDEL HERBATY I KAWY
EDMUNDA RIEDLA
WE LWOWIE, RUTOWSKIEGO 3

W WARSZAWIE 18612

DOMY, FABRYKI, WILLE, PLACE
SPRZEDAJE

WARSZAWSKIE BIURO NIERUCHOMOŚCI
MARSZAŃKOWSKA 74. TEL. 229-99.

J. STEINBRUCH

HURTOWNY I DETAIL. SKŁAD GALANTERYJNY
ul. Trybunalska 1. 1, (róg Rynku) — poleca
kapelusze od 80 koron, skarpetki od 15 K., kołnierzyki od 6 K., krawatki od 30 K., bieliznę zimową, perfumy, mydełka itp. 3075

Najlepsze oszczędnościowe
PIECE „Automat“

opalane koksem lub węglem, płoną bez przerwy dzień i noc, dając 10% oszczędności na opale. Wyłączna sprzedaż
WŁADYSŁAWA WAGNER, Lwów, Łyczakowska 5, parter. 3265

Związek Ekonomiczny Ródek rolniczych w Krakowie ul. Wiślna 1. 8.

zakupuje po cenach najwyższych targowych:

Artykuły strączkowe, tatarkę, proso, kaszę tatarską i jaglaną, kapustę kiszoną, nasiona: koniczu, rajgrasu, tymotki, seradelli, wyki, łubin, poluski i grochu.

Oferty przedkładać jaknajrychlej. 19031

Towarzystwo Odbudowy

Sp. z ogr. por.

Lwów, Akademicka 1. 28

oferuje do natychmiastowej dostawy: 3164

GATRY o szerokości ram 540, 600, 610, 640, 740, 850 mm.
LOKOMOBILE parowe przewoźne i pół-stałe o sile efektywnej 10, 12, 20, 25, 35, 40, 55, 75, 95, 100 HP.

MOTORY ropne i benzynowe, zbiorniki żelazne na wodę rozmaitej pojemności, maszyny do obróbki drzewa, heblarki grubościowe, frezerki, cyrkularki, transmisje i łożyska różnego rodzaju.

PROJEKTUJE I BUDUJE TARTAKI, STOLARNIE MASZYNOWE i URZĄDZENIA DO RĄBANIA DRZEWA. 3164

Redaktor naczelny Dr. ROGER BATAŃSKI

Zastępca redaktora naczelnego i redaktor odpowiedzialny JERZY KONARSKI